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UZZIŅAI

KAS IR MOBINGS?
l Vārds, kas aizgūts no angļu valodas vārda bullying jeb  

to mob – uzbrukt barā. Mobingu mēdz dēvēt arī  
par vienaudžu savstarpējo vardarbību.

l Mobings skolā – apcelšana, ņirgāšanās, izstumšana, fiziskā 
agresija, digitāls. Pēc 2015. gada pētījuma datiem, ar 30% 
skolēnu, kuri cieš no mobinga, Latvija ierindojās 2. vietā starp 
OECD valstīm. Bet 2018. gadā ar 35% skolēnu – jau 1. vietā.

KAMPAŅAS “APTURĒSIM  
MOBINGU SKOLĀS!” REZULTĀTI
l 9 no 10 bērniem skolā tiek apcelti vai redz, kā mobingu  

piedzīvo citi.

l 66,7% vecāku atzīst, ka viņu bērns ir apcelts.

l 19% zina, ka viņu atvase bijusi blakus un novērojusi pret kādu 
citu vērstu mobinga situāciju.

l Tikai nepilns procents (0,74%) – ir droši, ka viņa atvasei ar 
mobingu vispār nav nācies saskarties.

l Visbiežāk bērniem skolās nākas piedzīvot emocionālu  
mobingu – gandrīz 90%, taču notiek arī izstumšana – 59%, 
fiziska pārestība – 50% un cita veida pāridarījumi. 

l 63,55% vecāku atzīst, ka biežākie mobinga iemesli skolā, ko 
piedzīvo vai ir redzējis bērns, ir saistīta ar citādu uzvedību, 
raksturu, komunikācijas veidu.

l Uz jautājumu, kā atbildība ir novērst mobingu skolās, lielākā 
daļa vecāku atbild, ka tā ir visas sabiedrības problēma un 
atbildība. 

l Par galvenajiem iemesliem, kāpēc Latvijas skolās mobings ir 
tik bieža parādība, vecāki min sabiedrībā kopumā valdošo  
neiecietību pret citādo un atšķirīgo, agresijas pilno saturu 
masu medijos un sociālajos tīklos, bērnu visatļautību un 
viedierīcēs pārlieku daudz pavadīto laiku, uzmanības,  
komunikācijas un kopīgā laika trūkumu ģimenēs, kā arī ļoti 
atšķirīgo ģimeņu finansiālo stāvokli, no kā ir atkarīga bērna 
higiēna, apģērbs un skolas piederumi. 

AVOTS: VECĀKU ORGANIZĀCIJAS “MAMMAMUNTETIEM.LV” 
ŠOVASAR TIEŠSAISTĒ ĪSTENOTĀ APTAUJA.

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

<<  “Tas, ko konstatējām, – bēr-
ni, kuri nonāca mūsu redzeslo-
kā, parasti bija vieni un tie paši. 
Un problēmas saknes vienmēr 
varējām atrast ģimenē. Tie bija 
bērni, kuri paši cietuši kaut kādu 
iemeslu dēļ vai kuri paši ir bijuši 
aizvainoti savā dziļākajā būtībā 
un tā centās aizvainot citus. Man 
grūti pateikt, vai vecāki dzīvo mī-
tos, vai tā ir aizsargreakcija, bet 
mums bieži bija situācijas, kad, 
izsaukti uz skolu, vecāki apgalvo-
ja, ka mājās nekas tāds nenotiek, 
mājās skolnieks ir balts un pū-
kains. Es tam neticu, un neticēja 
arī neviens no mūsu atbalsta ko-
mandas, jo tā vienkārši nenotiek. 
Lielākoties tur ir apakšā ģimenes 
traģēdijas. Jautājums ir arī par to, 
vai vecāki vispār apzinās savus 
emocionālos pienākumus pret 
saviem bērniem.”

Algoritms, kā strādāt, jau ir 
skaidrs visām skolām. Rīcības 
modeļi ir arī Liedaga vidussko-
lā, tiek iesaistīts sociālais peda-
gogs, psihologs, katrs savā posmā 
veic zināmu procedūru, tas tiek 
fiksēts, tiek informēti vecāki. Ja 
nepieciešams, iet tālāk, iesaistot 
citas institūcijas. “Bet mēs visu 
laiku ejam pa riņķi. Jo skolu rīcībā 
nav tik daudz instrumentu, ne-
skatoties uz to, ko saka ministre, 
lai tiešām risinātu tādus smagus 
gadījumus. Es neesmu par sodu 
pastiprināšanu, jo sods jau nerisi-
na problēmu. Sods cīnās zināmā 
mērā ar sekām. Pirmkārt mums 

kā sabiedrībai ir jāatrod veids, kā 
mēs viens pret otru attiecamies, 
kā mēs vispār dzīvojam. Tas ir 
tāds globālāks jautājums, tas ir 
arī jautājums par vērtībām, tām, 
kas mums ir ģimenē. Tur jau ne-
var mest akmeni tikai un vienīgi 
bērnu lauciņā. Tas ir jāmet ģime-
ņu, vecāku lauciņā.”

I. Zeide atminas, ka skolā 
katru dienu bijušas situācijas, 
kas skar vardarbības jēdzienu. 
“Tā ir ikdiena. Jautājums vienīgi 
par situācijas smagumu, cik ļoti 
kādam kaut kas ticis nodarīts, cik 
tālu tā ir bijusi vardarbība un cik 
tālu vienkārši kāda saķeršanās, 
konflikts.” Tomēr vardarbība sko-
lā nav novērota tādā mērā, lai to 
iekļautu prioritātēs. “Diemžēl vis-
pārējā kārtībā, jo nebija nekādas 
ārkārtas situācijas, kuras mums 
būtu tādā skolas prioritāšu līmenī 
jārisina. Bija atsevišķi gadījumi, ko 
zinājām, bet plaša mēroga prob-
lēma – to tā nevar raksturot. Bija 
klases, kur skolēni bija miermīlīgi, 
draudzīgi, bija klases, kur daudz 
izteiktāk. Dažkārt tas nebija tikai 
vienas klases ietvaros, dažkārt 
notika arī starp klasēm, arī mazā-
kie terorizē lielākos, arī tā notiek.”

I. Zeide akcentē vēl kādu bū-
tisku niansi – kas notiek klasē ar 
pieaugušajiem un kādu piemēru 
rāda skolotāji. “Es nebūt neva-
ru teikt, ka skolotāji ir tie, kas ir 
emocionāli noturīgi, toleranti un 
empātiski. Pie skolotājiem, kuri 
tādi ir, arī bērni cenšas būt ie-

jūtīgāki. Arī tas ir fakts. Daļa no 
skolotājiem joprojām iziet no va-
ras pozīcijām. Jā, protams, skolo-
tājam ir jāsaglabā sava reputācija, 
lai spēj aizvadīt mācību saturu. 
Bet tam nav obligāti jānotiek no 
varas pozīcijām, tam nav jāno-
tiek, otru pazemojot, apvainojot 
vai izmantojot viņa bezspēcību, 
skolēnu statusu.”

Trūkst praktisku  
zināšanu

Patlaban visā Latvijā ir uzsāk-
ta kampaņa “Apturēsim mobin-
gu skolās!”. Sociālais uzņēmums 
“Esi/emocionālā, sociālā intelekta 
centrs” tā ietvaros novadījis mācī-
bu kursu 15 pedagogiem no visas 
Latvijas. Viņi apguvuši emocionā-
lās inteliģences trenera prasmes 
un tehnikas, ko izmantot dažādās 
situācijās skolas vidē, 120 skolām 
ir uzdāvināti metožu un spēļu grā-
matu komplekti. 

“Interese bija ļoti liela. Mums 
pieteicās desmit reizes lielāks 
skaits,” atminas “Esi/centra” va-
dītāja Madara Mickeviča. Motivā-
cija bijusi dažāda, bet visvairāk 
piesaistījusi tieši iespēja strādāt 
praktiski un gūt pieredzi da-
žādās situācijās, kā strādāt ar 
konkrētiem gadījumiem klasēs. 
“Tā pedagogiem pietrūkst. Jo 
informācijas jau ir pietiekami, 
bet trūkst laika to izlasīt un ap-
strādāt, piemērot individuālām 
situācijām. Apmācības balstījām 
praktiskās izspēlēs, kur pedago-
gi varēja iejusties skolēna lomā, 
iejusties skolas pedagoga lomā, 
esi/ trenera lomā. Bija iespēja uz 
savas ādas izbaudīt, kā tas ir. “ 

Pēc tam, kad apmācības pa-
beigtas, skolotāji saņēmuši arī 
speciāli veidotu izglītojošu ma-
teriālu komplektus, kas attīsta un 
pilnveido skolēnu, pedagogu, ve-
cāku sociāli emocionālās prasmes. 
“Treneri iet klasē un strādā ar bēr-
nu emocijām, tādējādi arī preven-
tīvi novēršot mobingu,” praktisko 
darbību ieskicē M. Mickeviča. Viņa 
norāda, ka emocionālā inteliģence 
ir kļuvusi par vienu no svarīgā-
kajām prasmēm, kas jāapgūst kā 
lieliem, tā maziem. “Bet mūsu cen-
tra radītie materiāli un apmācītie 
treneri nav burvju nūjiņa, pēc ku-
ras pamāšanas mēs nekad dzīvē 
vairs nedzirdēsim par mobingu 
skolās. Taču caur šīm spēlēm 
un grāmatām bērni un jaunieši 
saņem praktiski pielietojamu in-
formāciju un attīsta prasmes, kā 
reaģēt un pazīt, un kontrolēt savas 
emocijas, nekaitējot apkārtējiem, 
kā iegūt ietekmi pozitīvā veidā, 
stiprināt pašapziņu.”

No Liepājas minētās apmā-
cības izgājusi vienīgi Draudzīgā 
aicinājuma Liepājas pilsētas 5. 
vidusskolas skolotāja Gita Zom-
mere. Pieteikusies pēc pašas 
iniciatīvas pēc tam, kad ierau-
dzījusi feisbukā piedāvājumu.  
G. Zommere ir ne tikai vācu valo-
das skolotāja, bet viņai audzinā-
šanā ir arī 9. klase.          >> 6.lpp.

Ieva Leja-Andersone, 
psiholoģe

Šobrīd sabiedrībā arvien 
vairāk runā par vardarbību, kas 
netiek atpazīta, tās arī ir lielākās 
bažas, runājot par mobingu (jeb 
bulingu), – apkārtējie var palaist  
garām nozīmīgus signālus par 
vardarbības esamību. Tā rada 
visgraujošākās sekas, jo iesaistī-
tie nesaņem adekvātu palīdzību 
un no apkārtējo puses tiek raidī-
ta attieksme, kas pielīdzināma 
vienaldzībai. 

Jebkura veida ķircināšanās, 
bakstīšanās skolēnu starpā jau 
ir pirmie signāli par agresijas iz-
pausmēm, kas jebkurā brīdī var 
robežoties ar vardarbību. Mēs 
neviens nezinām, kā bērns, par 
kuru “it kā garāmejot paķircinās”, 
to uztver.  Apkārtējiem, to redzot, 
jau saknē būtu jāapstādina šīs 
“nekas traks, tikai pabakstīša-
nās” darbības. 

 Mērķtiecīga apcelšana, iz-
smiešana, aprunāšana, izstum-
šana no grupas, ņirgāšanās, no-
niecināšana, grūstīšana, rupja 
iedunkāšana, paraušana, sišana 
vai spārdīšana – tās visas ir var-
darbības izpausmes. Jebkas, kad 
tiek demonstrēta vara pār otru, 
otru pazemojot, noniecinot, nive-
lējot, ir vardarbība. 

Viena no vissarežģītākajām 
emocijām ir dusmas, ko bieži 
neatļauj bērnam izpaust, no pa-
audzes uz paaudzi šī neatļauja ir 
mantota. Neatļaut izpaust emoci-
jas arī ir savas varas uzspiešana 
(vardarbība) ar tālejošām sekām, 
proti, bērns iemācās neuzdroši-
nāties izpaust šo savu jaudīgo 
emociju, kas var nākt uz āru jau 
citos veidos.

Jebkurš no mums caur uz-
vedību signalizē par savām iek-
šējām drāmām. Bērni vēl tikai 
mācās pārstrādāt piedzīvotās 
pieredzes no pieaugušajiem. Ir 
bērni, kuri aktīvi pāriet darbībās, 
lai pārstrādātu kādu savu iekšējo 
drāmu, un ir bērni, kuri apguvuši 
pasīvu sevis izpausmi, bieži tie 
ir bērni, kuru ģimenēs ir bīstami 
aktīvi paust savu balsi. 

Dažkārt cilvēki apjūk, nezinot, 
kā sniegt atbalstu. Dziedinoši būs 

jau tad, kad būsiet klātesoši, dzir-
doši, jūtoši, izrādīsiet bērnam, ka 
viņš jums interesē, ir nozīmīgs 
viņš un viņa izjūtas un respek-
tēsiet bērna izvēli izstaigāt kādu 
savu pārdzīvojumu patstāvīgi – ar 
vēstījumu, ka tad, ja viņš vēlē-
sies runāt, jūs būsiet atvērts viņu 
uzklausīt. Tikko bērns pārstāsta 
piedzīvoto, notiek pieredzes pār-
strāde un integrēšanas process 
psihē. Un pats būtiskākais – šo 
visu veikt bez vērtēšanas un āt-
riem ieteikumiem, kas nu tagad 
bērnam būtu jādara, līdz galam 
neuzklausot visu, kas bērnam 
sakāms. Piemēram, cietušā ga-
dījumā: esi vienaldzīgs, laid gar 
ausi, atriebies, taču saņemies, ne-
esi lupata! Pāridarītāja gadījumā: 
tu esi slikts, kā tu to varēji, saņem 
sodu! Tā vietā uzmanīgi uzklau-
siet, kas veicējam sakāms, kas 
motivēja viņu tā rīkoties, atgādi-
not, ka rīcība nav bijusi laba, taču 
viņš pats joprojām ir ļoti svarīgs 
un nozīmīgs jums, ka vēlaties iz-
prast rīcības motīvus (bieži bērns 
nespēs formulēt iemeslus, jo caur 
savu uzvedību izreaģē kādas sa-
vas iekšējās neapzinātās drāmas).

Ja skolā realizēts bulings, se-
kas būs graujošas gan veicējam, 
gan upurim, gan lieciniekiem (vai 
tie būtu skolēni vai pedagogi). 
Psihe tiek satricināta ikvienam 
iesaistītajam. Taču, vai sekas 
būs ilgstošas un turpmāko dzīvi 
ietekmējošas, būs atkarīgs no 
tā, vai tiek saņemts savlaicīgs 
un pienācīgs atbalsts. Vai ir ar 
ko izrunāt pieredzēto, izventilēt 
pārdzīvoto. Upura gadījumā esam 
vairāk atbalstoši, ir skaidrāk sa-
protams, kā šo atbalstu sniegt. 
Veicēja gadījumā ļoti bieži no 
apkārtējo puses reti kurš aizdo-
mājas un ir grūtāk izprotams, 
kāda veida atbalsts šim bērnam 
ir nepieciešams. Pedagogu ga-
dījumā supervīziju pieejamība, 
skaidri izstrādāti rīcības plāni 
vardarbības gadījumos, lai pēc 
iespējas izslēgtu bezspēcības 
izjūtas ieslēgšanos, kas trigerē 
un ieslēdz aizsardzības reakci-
jas ar nevēlēšanos iesaistīties un 
risināt “niekus”, lai “pasaudzētu” 
sevi (bet ilgtermiņā tikai saasinot 
situāciju).

Bērnam ir ļoti būtiski sajust, 
ka viņš ar vecākiem un peda-
gogiem ir kā viena komanda ar 
vienu mērķi palīdzēt viens otram 
tikt galā arī ar grūtām emocijām 
un situācijām un ka ikvienā situ-
ācijā ir iespējams rast risināju-
mu. Veselīgas sociālās prasmes 
ļauj mums dzīvē sasniegt savus 
mērķus – veidot karjeru, veidot 
intīmās attiecības, arī ģimeni, 
draudzību, būt veiksmīgiem un 
laimīgiem savā dzīvē. w

“Tikai pabakstīšanās” 
jāaptur jau saknē


